Orbis, et Urbis Arbiter
Septicolli Dominae

Te 
potiorem habuit

non est cui amplius compareris
nulli recte comitatui cedes!

quippe
Qui tot clari Sanguinis S. R. I. Comitibus

abundas
Bis plane Comites, quia Comes

Barones
non tam liberi, quam liberales

Comes in Matrem
liberales in Fratres
benignissimi Patres

propensissimi in Dominam
in Servos profusi.

Vos
Sacri Montis hujus culmen, et columen
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vestra pietate, et munificentia
altius evexistis

Sanctuarii devotionem exemplo
propagastis

manutenentiam largitate
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ita fulgore Virtutum
ut claritate Natalium
populo praelucentes.

Pergite
Patriae Patres fovere Fratres

Qui pro Vobis Filiis vigilant apud Matrem
quae

Vere Mater gLorIa saLVs patrIae
et aDVoCata est

XV. Quartum denique Elogium Seraphicae Religionis his conceptum erat verbis
Hos quisquis offendis apices

cilium in arcum age!
Spreto jam argento

tractant Minores aurum
et quibus coronati prohibentur

coronas ambiunt.
Suspende Viator scandalum

cave, dicas:
Ô malam rem!

Hi quippe
in ima sese dejecti

Summae Genitricis gloriam
toto Marte promovent

ut unum eis diceres Mariae gloriae
negotium.

Absit invidia
Matrem in Filio, in Matre Filium

contra torrentes tutati sunt,
sequentur imposterum

quae
eos ante, et saecula

immaculata fuit
illos per, et saecula

immaculata firmata est.
Hinc

quia maxima semper Regina fuit
et nunquam

(licet se Ancillam dixerit)
alteri Domino serviît

â Servis suis Minoribus
qui pro ejus gloria certantes

Victores
non semel evaserunt
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iterum coronatur
DeVoVerVnt se CapeLLanI Minores
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XVI. Alia denique gemina Elogia pro Peregrinis ê loco Sancto isto, et sede 
divinarum gratiarum Mariaeque Coronationis discessuris, quaeque pro monitorio, 
utilique eorum argumento apprime consonabant, exposita erant. Unum juxta Ca-
pellam ejusdem Sancti Patris, aliud ad praedictarum Scalarum limina primi tenor 
talis est:

A nobis recessuri
ad vos redite

Viatores
Fructum, quem in hoc Sanctuario legistis

hic iterum lecturi
duo vos oportet facere:

hinc domum ire, et hinc nunquam recedere
non vecordes hinc abituri

hic si corda sineritis
et nunquid

Tota vobis ad gratiam composita videbatur
Gratiarum Mater?

Nolite immaculatam ejus pulchritudinem
in rugas cogere

per peccati deformitatem.
Haec Superna, et Suprema Domina

terribilis, ut castrorum acies ordinata
tutabitur vos â legionibus inferis:

si Superis legibus obaudientes fueritis,
ab ea tamen offensa non defendemini.

Semper hic prostant gratiae, 
ni obstent demerita

Reddite .. si .. accepistis
sin minus
Redite!

Ite
Benedicti â Matre
â Filio audituri:

Venite Benedicti!
Spectabilissimi Mariae triumphi

Admiratores fuistis, et testes in Via
majora videbitis in patria

QVanDo Coronata MagIs propInqVe
CernetVr.

XVII. Alterius Elogii ad eosdem abeuntes Peregrinos sonantis ad scalarum 
limina expositi hic est tenor:

Siste paulisper gradum
Mariane Viator.
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Scito non satis esse Sanctum
ex Monte Sancto

discedere
Justus Judex

perseveranti dumtaxat usque in finem
dare Coronam gloriae

decrevit.
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quare 
hinc totus ne migres

Cor hìc pro anathemate linque,
nec tamen vel vecors, vel excors abiturus
Patrem superni gaudii praegustati in terris

cujus pulchritudine Coeli gloriantur
Dum

totius Universi Reginam
dudum in Coelis coronatam

Hic
intuitus es iterum coronari.

Sospes itaque ad te, tuosque redi,
et si tu aliquando coronari desideras

esto fidelis usque ad mortem
legitime certa

Mariam semper invoca
cole, et venerare

et non deerit tibi corona gloriae 
quia Deus

Omnia nos habere voluit per Mariam.
reCeDIto ItaqVe pIe peregrIne In

VIaM paCIs
XVIII. Praeter specificata Elogia triginta sex numerabantur symbola ad 

ornatum Sanctuarii, et Ecclesiae Montis Sancti occasione hujus Sacrae Solemni-
tatis, et triumphalis laetitiae hunc inde exposita ordine, ut sequitur, cum suis lem-
matibus, et versibus.

I.
Depicta fuit in Sanctuario Templi cum aurea circumcirca Corona Arca testamenti, 
per quam praefigurabatur Beatissima Virgo Coronata Montis Sancti.

Lemma. Faciesque supra Coronam auream. Exod. 25.
Distichon

Te contra, et Natum conspirant agmina Tracum
da tecum stamus foederis arca manus.

II.
In hoc Symbolo secundo pictum ostenditur Altare incensi circumdatum aurea corona, 
per quod ex Sanctis Patribus datur intelligi Mater Sanctissima velut animarum ipsius 
Altissimi Altare cum hoc lemmate, et carminica allusione ad ipsius coronationem.

Lemma. Facies ei coronam aureolam. Exod. 30.
Distichon

Altare incensum factus es, quin et hostia mystes
Scilicet hanc Aram prima Corona decet.
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III.
In florido quodam vireto, atque fonte aquae limpidae repraesentabatur Maria Virgo 
Sacerrimus omnium gratiarum fons.

Lemma. Omnes sitientes venite ad aquas Isaj. 55
Distichon

Ô qualis unda replet regalem limpida concham
Saucie cerve cito currito! Servat aqua.

IV.
Maria Virgo Regali cincta corona et sceptro Mundi, Mortis, et Daemonis triumpha-
trix apparet.

Lemma. Coronata triumphat Sap. 4.
Distichon

Daemonis et mundi, ac mortis redimita triumphat
Hinc Spes nostra viget, fit quoque firma Salus.

V.
Medius leonem inter, et hydrum, aliave monstra positus erat homo viator cum pe-
riculo vitam amittendi: Quamobrem Caelestis Nuntius ab alto advolans animabat 
eum, manuque signum Virginis in zodiaco ostendens, innuere per hoc intendebat, 
quod mortalibus in periculis etiam positis non sit timendum, dum devoto mentis 
oculo Virginem Deiparam contemplatur.

Lemma. Frustra hac praesente minatur
Distichon

En tutus pergit, frustra quoque monstra minantur
Praesens Virgo cui est, non timet ulla mala.

VI.
Stat cignus sub arbore lauri tempore quo Coelum fulmina vibrat, sub cujus protec-
tionis ramis immunis ab eorum ictibus praeservatur. Hierogliphicon hoc est Virgi-
nis Mariae, sub cujus validissimae protectionis pallio vivimus undequaque securi.

Lemma. Nil fulgura terreant
Distichon

Fulgura si metuas Nati venerare Parentem
Haec tibi nam praesens fulmina nulla cadent.

VII.
In hoc symbolo Mons magnae proceritatis videtur sicut et in ejus summitate tecta 
nubibus palma ad instar arboris collocata, et dum super ramis hujus aquila quiescit, 
â latere Montis ejus fracta in terram illabitur luna. Sicque fit comparatio ad partam 
contra Turchas quinta Augusti anno 1717. â Carolo VI. Caesare Augusto in festo 
D. Virginis ad Nives victoriam.

Lemma. Ex Nivibus orta
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Distichon
Non mirum quod fracta fleat sua cornua luna

Nam Virgo ad Nives Caesaris arma tulit.
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VIII.
Dum Sodoma, et Gomorrha arderent, et igne caelesti sceleris ultore consummare 
decreverat Deus, ostendit Angelus Loth Montem, in quo salvaretur: per quem mys-
tice describitur Mons Sanctus, in quo Salus, et dona gratiae Mariae Virginis affatim, 
et perpetim inveniuntur.

Lemma. In Monte Salvum te fac Gen. 19.
Distichon

Quo fugies tantum, ut valeas vitare periclum
Hoc in Monte Salus, Angelus ecce docet.

IX.
Horologium cum sua campanula, malleo, sphaera, et indice pactum, significabat 
nullam esse horam, in qua non perciperetur sonus gratiae, et Marianae protectionis.

Lemma. Quaelibet aurea
Distichon

Aurea pro nobis, dum pulsas, quaelibet extat
Pulsus namque tuus Numen, et astra movet.

X.
Beatissimam Virginem in throno gloriae Pater aeternus coronat, Filius amplectitur, 
et Spiritus Sanctus eam sibi in sponsam selegit: hinc merito Beatam dicunt omnes 
generationes.

Lemma. Ex hoc beatam me dicent omnes generationes Luc. 1
Distichon

Ô Felix Virgo amplexu digna Tonantis
Et cui tota Trias tempora Sacra tegit.

XI.
Stella maris circumdata Ursa minore, cujus ministerio Naucleri navigium ventis 
committunt, et moderantur: symbolum est Coronatae nostrae Reginae, quae in pro-
cellosis mundi fluctibus classim illorum dirigit, qui ad eam fiducialiter recurrunt.

Lemma. Qui me non aspicit, errat.
Distichon.

Sint Nauclere tibi, quae percupis astra patroni
Una Maria mihi sit cynosura satis.

XII.
Simulacra trium Montium repraesentantur, Alverniae nempe in quo S. Franciscus 
Sacra Stigmata recepit, Montis Sancti et Tersactensis, qui curae, et vigilantiae Se-
raphicae Religionis singulari providentia commissi dignoscuntur, et devotorum Pe-
regrinorum frequentia jugiter recoluntur.

Lemma. Trinum perfectum
Distichon
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Montibus in Sanctis tribus micat Ordo Minorum
Trinum hoc perfectum tu venerare pius.
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XIII.
Maria super nubes acta â Sanctissima Triade ab Exercitu Angelorum famulantium 
in triumphum gloriae Caelestis deportatur.

Lemma. Fecit mihi magna, qui potens est. Luc. 1
Distichon

Impendit se tota Trias, quo maxima fias
           Regina, et Sponsa es. Angele, flecte genu.

XIV.
Christus iratus contra genus humanum apparet una cum columba in rostro ramum 
olivae deferente, et per aerem volitante. Praefigurabatur in hoc mysterio Regina 
Caelorum, et caelestis columba puritatis, quae velut beata pacis nuntia placat Divini 
Numinis iram.

Lemma. Divina Nuntia pacis
Distichon

Cur Deus iratus nunc clemens pandat amorem
Nam tu Divinae Nuntia pacis ades.

XV.
Esther genuflexa coram Rege Assuero Regio Diademate Capiti imposito decoratur. 
Symbolum est Mariae Caeli, terraeque Reginae ab ipso Altissimo Coronatae.

Lemma. Et posuit Diadema in Capite ejus. Esther 3.
Distichon

Quae consors Regni facta est, conregnat amanti
Divisumque decus alter et alter habet.

XVI.
Exprimitur Mons Horeb, in cujus vertice Dominus olim Moysi in flamma ignis 
ardentis de medio rubi apparuit, ex quo divinali facto alluditur apposite ad Montem 
hunc Sanctum, in cujus cacumine Regina, et Domina totius universi apparere di
gnata fuit, ut dispensaret gratias.

Lemma. Locus, in quo stas, terra sancta est. Exod. 3.
Distichon

Hoc in Monte Dei Sacro rubus ardet amore
Vae tibi si tanto frigus ab igne refers.

XVII.
Abigail provoluta ante Regem David ad Regale solium sublimari meruit. Maria 
autem, quia se Ancillam Altissimi esse profitebatur, Unigenitus Dei Filius eam sibi 
praeelegit in Matrem.

Lemma. Audivi vocem tuam, et honoravi faciem tuam lib. 1. Reg. 25.
Distichon

Omnipotens cum Sermo tuus queat omnia Virgo
Interpone preces: Orbis, aut orbus erit.
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XVIII.
Manus cernebatur nubibus obducta, et calamo supra librum apertum innixa, per 
quam designabatur manus ipsa Virginis Sacratissimae fideliter conscribentis in li-
bro vitae opera bona Marianorum Clientum, et adventantium peregrinorum.

Lemma. Vicaria Verbi
Distichon

Nil timeant fati fatalia jura Clientis
       Virginis illa suos exarat alma polis.

XIX.
In artificiosi cujusdam viridarii semita Pavo tuetur parvulos sub alis in Symplegade 
â furore Patris videntis eos sibi dissimiles. Proprietas est Mariae, quae sub pallio 
misericordiae suae degeneres per culpam â lege Divina filios â justissima Dei in-
dignatione defendit.

Lemma. TVetVr DoneC patrIs paCabIt fVroreM
Distichon

Degenerem pudeat! Vellem conformis haberi
                 Et Matri, atque Patri, quis mihi utrumque dabit?

XX.
Superficies Templi Salomonis coronis aureis exornata denotat Mariam Coronatam 
esse verum Templum Dei.

Lemma. Ornaverunt faciem Templi Coronis aureis. 1. Machab. 4
Distichon.

Frustra multiplicas Salomon tua in Aede coronas
Virginis in Templo est una, superque satis.

XXI.
Rex Salomon sedens in throno stabat ad sinistram, dum Mater ejus Bersabea dexte-
ram occupabat, significat Mariam Virginem sedentem in solio caelesti ad dexteram 
Divini Filii.

Lemma. Sedit ad dexteram ejus. lib. 3. Reg. 2.
Distichon

Hinc Mater dextram natus tenet inde sinistram
Vel dextram subeas, hic mediumque tenet.

XXII.
Arca Noe super Montes Armeniae post diluvium remansit. Per hanc indicatur Bea-
tissima Virgo animata Arca Dei viventis, unde prodivit Salus totius generis humani: 
obinde etiam in hoc Sacro Monte apparere, et consistere placuit.

Lemma. Requievit Arca. Gen. 8.
Distichon.

Ecce vides miserè, quam mundus mergitur omnis
In Sancto Monte hoc Arca Salutis adest.
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XXIII.
In hoc symbolo repraesentatur Salutatio Angelica hierogliphicis characteribus in
sculpta in quadro lapide divinitus â saeculis celata, et inventa ab operariis, dum 
impacto in eum ligone pro solo aequando, et extruenda hac Mariana Aede operam 
impenderent, ex quo arcano mysterio aperte colligitur, quod Mons isthic ab aeterno 
â Deo praeordinatus sit ad magnificandam gloriam Sanctissimae suae Genitricis.

Lemma. Praeparans montes in virtute tua. Psal. 64.
Distichon.

Mons est iste meus, in quo me et saxa salutant
littera sculpta manet, Advena facta canet.

XXIV.
Beatam Virginem micantibus rosis et florum decore circumdatam Spiritus Sanctus 
e nube lucida eam velut dilectam Sponsam suam invitat dicens: Veni coronaberis.

Lemma: Veni coronaberis Cant. 4.
Distichon.

Filia, Sponsa veni, Triadis cingenda corona
Nam Pater, et Natus, Sanctus et Ardor avet.

XXV.
Aquila duobus capitibus praedita per aera ferebatur. Haec insignia Sacrae Religio-
nis Seraphicae firmiter apprehensa recurvis gestabat unguibus, et ad verticem Mon-
tis cujusdam desilire concessit. Quamobrem super dextero ejus capite loco Coronae 
expressum Nomen Jesu cernebatur, in sinistro vero Mariae. In hoc symbolo latens 
argumentum perpulchre refertur ad Augustissimam domum Austriacam, quae in-
clyto flagrans amore erga Deiparae cultum, et honorem hunc Sacrum Montem, et 
locum Fratribus Minoribus S. Francisci pia munificentia excolendum tradidit.

Lemma. Evolat immobilis.
Distichon.

Affectu remanet, fugiensque Minoribus offert
Ut major ex minimis cedat utrique decor.

XXVI.
In quadam peramoena valle Mons admodum praecelsus capite super nubes emi-
cabat, per quem metaphorice explicabatur celsitudo Mariae elevata super omnes 
creaturas.

Lemma. Propinquiora magis.
Distichon.

Altior et cunctis magis hinc tu lumina carpis
Solem justitiae, sic decet esse probum.

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   740Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   740 11. 08. 2025   15:22:5011. 08. 2025   15:22:50

III. CONVENTUS B'mae Virginis Mariae Gratiarum In Monte Sancto In Comitatu Goritiensi

741

706

XXVII.
Sub frondosae arboris Fraxinae umbra viatores plures quiescebant, et quidem secu-
ri, et indemnes ab omni serpentium lateralium cominus adstantium venenoso affla-
tu, et lethali morsu, ita sub ineffabili Mariae tutela pertimescendum haud est ab 
Averni furiis, et infernali Dracone.

Lemma. Hic tuti
Distichon.

Haec arbor vitae est, Aspis, basilisce, Dracones
Hinc fugite, aut rursus conteret illa caput.

XXVIII.
In altissima turri Pharos apud Aegyptios alias dicta pendebat lucerna ardens, quae 
splendore suo navigantium cursum regebat, ut ad portum appellerent. Figura est 
Mariae, cujus gratiae fulgore collustratae mortalium animae ad portum vitae, et 
Salustis aeternae sospites felicissime perducuntur.

Lemma. Hac lucente Salus.
Distichon.

Nec mare, nec venti, nec fluctus damna parabunt
cunctis viva Pharus, quando Maria nitet.

XXIX.
Fratres, et Sorores magnae Confraternitatis Beatae Virginis Montis Sancti oculis, et 
animis in Deiparam coronatam intenti effinguntur, hancque ex iisdem duo provolu-
tis in terram genibus venerantur, et offerunt Coronam duodenario cordium numero 
instructam. Hoc symbolo Sodalitatis ejusdem alumni accomodate circumscribun-
tur, qui perpetuis temporibus pio devotionis affectu coronas cordium suorum eidem 
dicant, consecrantque.

Lemma. Duplici digna Corona.
Distichon.

Aurea nunc Regina tibi est donata corona
cordibus ast melius tu redimita manes.

XXX.
Stabat depictum in mari conchilium cum inclusa Margarita praetiosa, huic proxima 
erat columba, et Sol in Coelo, qui suis radiis illuminabat coronam quamdam illa-
bentem super idem conchilium. Per hunc piscem connotabatur Sancta Anna Mater 
Mariae, per Margaritam autem Virgo Sacratissima per Columbam Spiritus Sanctus, 
et per Solem Dei Filius.

Lemma. Digniori
Distichon.

Quamvis sim Mater, hanc vero cedo coronam
Nam tu digna Dei, non ego Mater eras.
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XXXI.
Plaustra triumphalia solis, et lunae ab equis aequaliter acta continet hoc symbolum, 
quo argumento dantur intelligi Sanctissima Nomina Jesus, et Maria, quae suis prae-
rogativis, et dotibus supernaturalibus Divini sui Filii charismata aemulatur.

Lemma. DeCore eXIstet aeMVLa soLIs.
Distichon.

Tu nocti praees, lucis quae Mater haberis
e tenebris natos ducere Matris erit.

XXXII.
Venusta Ulmus patulis opaca ramis, sub cuius umbra nobilissimae plantae viresce-
bant. Allusio fit ad Mariam, sub cujus umbra Materni patrocinii faecundae omnium 
virtutum plantae florescunt.

Lemma. HoC, qVoD operIt nVtrICat VMbra.
Distichon.

Plantula ne timeas! Ulmus frondosa Maria est
      Hujus namque reget splendor, et umbra teget.

XXXIII.
Pingitur Aurora prima lucis suae crepuscula in Orbem vibrans. Maria revera aurora 
fuit consurgens pulchra, ut luna, electa ut Sol, de cujus sacratissimo utero egressa 
est lux vera, Christus Jesus Dominus noster.

Lemma. Genitrix primae lucis.
Distichon.

Aurora es. Primae Genitrix clarissima lucis:
Qui sequitur te non ambulat in tenebris.

XXXIV.
In hoc symbolo expressa videbatur Esther coram throno Regis Assueri prostrata, et 
implorans vitam populi sui. Similitudo est Mariae supplicantis Unigenitum suum, 
ut dimittat, et tollat peccata Mundi.

Lemma. Dona populum meum, pro quo obsecro. Esther 7.
Distichon.

Tu flectendo pedem, flectis pulcherrima Regem.
Teutone, plecte Tracem, praeferat illa pacem.

XXXV.
Rex Assuerus in delicioso viridario consistens Magnates Imperii ad lautum, et solem-
ne invitabat Convivium. A latere Regina Vasti in Regio Palatio paribus epulis fae-
minas excipiebat, et ambo in Capite mensae assidentes conspiciebantur. Hac figura 
demonstratur Sacrum Convivium â Filio Dei, et Sanctissima ejus Matre praeparatum 
in hoc gratiarum Monte devotis advenis in Sacris Coronationis ipsius Solemniis.

Lemma. Faciet Dominus omnibus populis in Monte hoc Convivium. Isaj. 25
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Distichon.
Caelicolae invitant, cibaria lauta ministrant.

Hac dape posse frui, cura sit una tui.

XXXVI.
Extensum detegebatur Mare Magnum, e quo nubes aquis faecundata ascendebat 
placide, et velut in pluvias argenteas resolvebatur. Hac mystica inventione Mariam 
denique Virginem esse immensum gratiarum Pelagum ostenditur, unde favores, 
et dona Caelestia in devotos Clientes misericorditer dimanant, et rapido quodam 
caelestium aquarum impetu in uberem Mariophilorum utilitatem dilatantur.

Lemma. Sic omnibus, ac suis distribuit.
Distichon.

Ô charum Pelagus! me mergito dulce profundum.
Naufragus esse volo, vel Palinurus ero.

§. III.
De Solemni Octiduo Coronationis B'mae Virginis Mariae Montis 

Sancti.

I. Dispositis omnibus, quae ad majorem Solemnitatem tantae festivitatis 
disponenda videbantur, ac praesentibus Ill'mis, et R'mis D. D. Episcopo Coronatore, 
et Praelatis infulatis, deventum est ad Solemnem Virginis gloriosissimae Corona-
tionem. Quare ad avertenda omnium primo pericula et inconvenientia prudenter 
praevisa, aliave incommoda, quae occurrere poterant, attenta, potissimum Sanctua-
rii hujus angustia relata ad innumerabilem ferme concursuri populi multitudinem, 
provide fuit institutum, accedente plurimorum Magnatorum instantia, ac totius Se-
natus ferventissimis precibus quatenus pro Summa sui dignitate in ipsa Civitate 
Goritiensi, et foro sat vasto Traunik dicto, et ad intentum valde accomodato Coro-
natio gloriosissimae Caelorum Reginae perficeretur.

II. Quem porro in finem excelsus protinus arcus triumphalis fuit constructus 
super epistyliis eminentis, et spatiosi jam praeparati theatri aptati fundo, et frontispi-
cio Palatii Excellentissimae familiae Dominorum Comitum â Turri, super quo prospi-
ciebatur elaboratum Altare augustae Majestatis, et artificiosae architecturae opulenter 
exornatum, pretiosissimisque ornamentis, nec non abundatissima candelarum illumi-
natione provisum, cujus proceritas dignoscebatur esse ejusdem aequalitatis, cum ea, 
quae praeseferebat, recensita paulo ante Regia Turriana tantundem magnifice instruc-
ta. Et quidem, quod haec largo aeris suffragio Excellentissimi, et Illustrissimi Domini 
S. R. I. Comitis Hieronymi â Turri Inclytae Patriae Mareschalli facta sint, denotat 
subscriptio ad Machinae ejusdem basim affixa, quam hic appono:
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VI. IVnII Coronatae DeIparae MontIs
SanCtI

Hieronymus de Turri, et Valsassina etc. etc.
S. R. I. C.

Hanc Sacram surrexit molem
suis sub aedibus solemniter redimitae:

quam gentilitiis assertam armis
Turrim suam voluit.

III. Elevatur itaque hora quarta matutina ejusdem diei sexta videlicet Ju-
nii sub mortariorum, et Campanarum clangore miraculosissima Imago tenerrima 
omnium adstantium exultatione ex Sacrosanctae Suae Aedis gratiarum Sede, et 
collocata prius reverenter in portabili throno panno aureo circumornata deportatur 
processionaliter â quatuor Sacerdotibus Ordinis Seraphici Levitico ornatu decen-
ter indutis, atque indicibili associantium devotorum numero â vertice nempe Sacri 
Montis usque ad radices ejus. Praesto hic in obsequium venerabundus aderat Reve-
rendissimus Dominus Joannes Fattori Abbas Infulatus, et Praepositus Pisinensis ad 
suscipiendam nimirum humani generis Advocatam, et pietatis Reginam una cum 
levitis assistentibus, pleroque Clero Saeculari, et populo Salcanensis Parochiae in 
diversas classes distributo unà cum Confraternitatibus, crucibus, et sacris vexillis, 
ut hoc festivo Comitatu ad limina usque Aedium Goritiensium deduceretur. Quam
obrem eodem in Oppido eminebant geminae portae triumphales in distinctis locis 
plantatae, per quas devotissima processio cum caelesti Deitatis thesauro pertrans
ibat, rectoque procedebat Ordine tubarum, et canticorum Spiritualium symphonia 
sociata, et antequam contiguos Civitatis ejusdem attigisset Lares, e loco diametrali 
Castagnavicensis Monasterii R. R. P. P. Ordinis Carmelitarum novo Immaculata 
Dei parens copiosorum mortariorum extitit condecorata fragore.

IV. Dum verò miraculosum hujus Prototypon ad primas Suburbii valvas 
appulisset, maxima, qua fieri poterat, animi submissione, ac pietate sub praedivite 
Baldachino excipitur ab Illustrissimo, et Reverendissimo Domino, Domino Episco-
po Petinensi Francisco Xaverio de Marotti, qui in occursum ejus festinanter proces-
serat, atque duobus stipatus Abbatibus Infula, et Pedo insignitis cum copiosissimo 
fidelium utriusque sexus Coetu ad praedictas valvas ter exoptatum, terque faustum 
ejus praestolabatur accessum. Magnificus plane in harum valvarum superliminari 
prostabat arcus triumphalis, et usque dum Arca vitae, et Domina Regum praetergre-
deretur, omnes fortalitii machinae bellicae pyreo onustae pulvere caelesti simulacro 
iterum, iterumve homagium praestiterunt.

V. Mox deinde ordinatim procedebant inclytae Societatis Jesu, utriusque 
Sodalitatis studiosi, Congregationum item aliarumve Confraternitatum Ordines 
Caesarea vallati militia: Cives pariter armis, et militaribus insignibus instructi.
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Post hos incedebat universus Clerus Regularis, et Saecularis cum altedicto Ill'mo, et 
R'mo Episcopo, cujus dextrum latus ambiebat Mitra, Pedoque ornatus praerecensitus 
R'mus Abbas Fattori, sinistrum verò R'mus Dominus Thomas Gorzer Praepositus â 
Seneblin, et Parochus Oppidi Vicentini: Quos tandem sequebatur Illustrissimus, et 
Excellentissimus Dominus Sac. Rom. Imp. Joannes Josephus â Wildenstein Capi-
taneus Comitatus Goritiensis, exinde Illustrissimi, et Excellentissimi Domini Co-
mites Leopoldus Adamus â Strassoldo ejusdem Urbis locumtenens et Franciscus 
Antonius de Lanthieri Vice-Dominus Excelsi Ducatus Carnioliae, caeterique alii 
omnes inclytorum Statuum et Ordinum Comites, liberi Barones, Patricii, tota deni-
que utriusque sexus Nobilitatis Cohors ornatissima, numerusque copiosus gentium, 
et nationum, quae ex remotioribus partibus affatim accurrerant, ita ut compertum, 
approbatumque fuerit eadem die triginta circiter hominum millia affluxisse ad ado-
randam Genitricem factoris Mundi, et Templum Divinae gloriae ornatissimum, sic
que tandem continuo tormentorum, ac mortariorum boatu, summa cum pompa, et 
illuminatione, hodie sacra et animata Arca Dei viventis circa octavam matutinam 
ad destinatum Coronationis suae locum pervenit ibidemque in Ara, ut supra memi-
ni, affabre composita â Coronatore Antistite honorificentissime fuit collocata. 

VI. Quibus decenter gestis incunctanter ad normam Vaticani Capituli 
de Urbe illacrymantibus prae gaudio, et devotionis teneritudine universis Christi 
fidelibus tam cominus adstantibus, quam eminus dispersis per totum late patens 
forum, fenestras, et tecta ipsa domorum, Concessionis, delegationis, et Coronatio­
nis instrumenta (quae supra §. 1. adduxi, et in fine hujus adducam) per Caesareum 
publica auctoritate Notarium promulgata fuere: quorum ingenti cum plausu intel
lecto tenore Hymnum Veni Creator Spiritus etc. Episcopus intonuit, quo (succi-
nente Clero) absoluto, recitatisque pontificaliter certis orationibus juxta leges ejus-
dem instituti Vaticani Sanctissimo ter amabilis Matris Dei Capiti coronam auream 
gemmis pretiosis exornatam idem Fortunatissimus Antistes Summa cum religione 
adaptavit, alteram verò minorem, Jesulo unigenito Filio, hacque functione termina-
ta, confestim sub renovato Bellicarum machinarum clangore, et musicalium Instru-
mentorum concentu in gratiarum actionem tanti, tamque insoliti beneficii â Patre 
luminum concessi Te Deum laudamus etc. cantabatur.

VII. Solemne ex post Sacrum fuit inchoatum, et decantatum ab Antistite 
Coronatore, in quo singularia musicae facultatis, et virtutis argumenta praebuerunt 
Cantores, et Musici â proposito e Ditionibus Vicinae Reipublicae Venetae con-
ductis, et convocatis ad ter faustum hunc Solemnitatis diem, totamque successive 
octavam ritu magnifico conjuncti, cum Patriis constanter absolvendam. Missarum 
autem inter Solemnia eru-
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ditissimam Panegyrim in honorem Virginis Coronatae universali cum applausu 
protulit A. R. P. Ludovicus Maria … Vedova Ordinis Minorum Observantium 
Sancti Francisci Provinciae Sancti Antonii Venetiarum lector Jubilatus, Praedica-
tor Clarissimus, Examinator Cleri Patriarchalis Aquilejensis, et Consultor Sancti 
Officii: absolutoque tandem Sacro sub multiplicata martialium bombardarum ex-
sibilatione, eodem Ordine processionali supra expresso ad Ecclesiam Parochialem 
deventum fuit, et Throno admodum conspicuo ad hunc effectum in ea praeparato 
Sacrosancta Imago ad communem venerationem, et spirituale solamen omnium fi-
delium exposita remansit.

VIII. Praeterea ea ipsa die hora â meridie competente Vesperis tam so-
lemniter celebratis secundam Panegyrim in honorem ejusdem Gratiarum Matris 
pronuntiavit alius ejusdem Instituti Seraphici, et Provinciae celebris Orator, nempe 
Rev. Pater Bartholomaeus Cagioli â Venetiis, et reassumpto post hunc eodem pro-
cessionis ordine, ad Templum Reverendarum Religiosarum Dominarum Sanctae 
Ursulae defertur, ubi elogiali cantico, atque variorum instrumentorum devoto mo-
dulamine ab iisdem Deo Sacratis Virginibus suscipitur, et salutatur, inde ad Eccle-
siam Reverendarum Matrum Ordinis Sanctae Clarae et tandem ab hinc ad eumdem 
transfertur locum, et Aram, in qua matutino tempore concelebrata fuêre Sacra Co-
ronationis Solemnia, quibus denique junctum fuit supremum omnium gaudium, or-
tum videlicet ex Sanctissima ejusdem Virginis benedictione exhibita â praelaudato 
Ill'mo, et R'mo Episcopo de Marotti ejulanti prae laetitia populo, popliteque venera-
bundo in terram provoluto, atque jugiter imploranti fructus perennes Maternae suae 
Clementiae. Aequali cum magnificentia, et hominum confluxu ad serum ejusdem 
diei reportatur ad Oppidum Salcanense, et inibi in spectabili reposita solio enixe 
efflagitatam â devoto populo â ter amabili Matre benedictionem elargitus est Reve-
rendissimus Abbas Fattori, et ad Ecclesiam Regularis Hospitii Salcanensis R. R. P. 
P. Franciscanorum sequitur beata translatio, ibidemque â piis Clientibus per noctem 
integram assiduis precibus colebatur.

IX. Mox die sequenti valde diluculo Marianae phalanges mortariorum stre-
pitu, et campanarum sonitu convocatae, quamprimum ante fores ejusdem delubri 
intererant, et ad instar castrorum acies rite ordinatae per vicos conspiciebantur, sic
que sensim cum Divino pignore ad Sacrum Montem perrexerunt, ubi ipsa die Oc-
tavarium hujus Solemnitatis faustissimum sumpsit exordium. Adeo verò copiosus 
per ejusdem decursum indies cernebatur conscendentium Peregrinorum numerus, 
ut centum triginta tria, dico 100033. [133000.]443 hominum millia confluxisse pro-
batum est, ducto calculo â totidem particulis prius enumeratis, postea consecratis, 
et demum intervallo ejusdem Octidui fidelibus Sacra Synaxi refectis, distributis.

X. Diebus singulis insuper Missa Solemnis â Praelatis saecularibus, aut 
Regularibus Altissimo offerebatur cum Vesperis, et litaniis Lauretanis, cantatis in-
terveniente, ut dictum,
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eodem musicali concentu, et concertatione: â Praedictoribus verò Evangelicis par-
tim Ordinis Seraphici, partim extraneis Parochis nimirum Curatis, aliisve Regulari-
bus in dies ter, aut bis saltem ê suggestu Deiparae Coronatae praeconia et magnalia 
Apostolico referebantur fervore. Septimali infra Octavam die Excellentissimus, et 
Illustrissimus Dominus Comes â Wildenstein cum integra Comitatus Nobilitate, 
Magnifico Senatu, et Civium Coetu, Summae gratitudinis ergo ad hanc ipsam Se-
dem gratiarum proficiscuntur, et ad venerandam Vaticano diademate Neo-redimi-
tam Sacratissimam universitatis Reginam.

XI. Octavo denique die terminatis jam Divinis Vesperarum, et litaniarum 
laudibus ter almae huic Solemnitati gloriosissimam coronidem imposuit celebris 
processio, et post Hymnum Ambrosianum Magnae Dei Genitricis postrema be-
nedictio. Cujus miraculosissima tandem Imago magno cum jubilo ad pristinum 
locum, et tabernaculum reponitur, sicque Mariani Viatores Spiritu devotionis re-
pleti, et consolati recenserunt, et processerunt in viam pacis cum fide inconcussa, 
et spe firma obtinendi praeterea â Deo exercituum exoptatam cum intimis suspiriis 
coronam gloriae in patria. Et ut hujus Solemnitatis Augustissimae sempiterna per-
severet memoria, quotannis Dominica tertia post Pentecosten anniversaria celebri-
tate magno populorum concursu, praesertim verò solemni Parochiae Canalensis 
processione recolitur.

XII. Instrumentum de peracta coronatione, legitima coronandi facultate, 
cum attestatione, et promissione P. Guardiani semper in Saepe dicta Imagine Vir-
ginis Gloriosae conservandi coronas aureas publici Notarii manu confectum hujus 
est tenoris:

In Nomine Domini Amen.
Praesenti publico Instrumento cunctis ubique pateat evidenter et notum sit, quod 
anno ab ejus Nativitate millesimo septingentesimo decimo septimo, Indictione de-
cima, die 6. mensis Junii Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Clementis XI. 
Divina providentia Papae Anno XVII. Regnante Augustissimo Carolo VI. Roma-
norum Imperatore, Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, 
Croatiae, Sclavoniae Rege etc. Comite Tyroli, et Goritiae, in Civitate Goritiensi in 
foro-julio, et in Platea majori appellata Traunich ante Palatium Illustrissimi Domini 
Hieronymi Sac. Rom. Imp. Comitis â Turri, et Valsassina etc. ubi Altare, et Thea-
trum structum cernitur, et quo Sacra Miraculosa Imago Beatae Virginis Mariae 
Montis Sancti processionaliter delata fuit ad infrascriptum effectum. In praesentia 
Illustrissimi, ac Excellentissimi Domini Joannis Josephi Sac. Rom. Imp. Comitis de 
Wildenstein lib. Bar. de Wilpach, et Kaltsdorff, Domini in Schakenturn, et Libboch 
Suae Sac. Caes. et Cath. Regiae Majestatis Cubicularii effectivi, intimi

Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   747Maver Fajdiga 2. knjiga FINAL.indd   747 11. 08. 2025   15:22:5011. 08. 2025   15:22:50

Bosnia Seraphica

748

713

Consiliiarii, Capitanei in Illustrissimo principali Comitatu Goritiae, ac Capitanei 
[et] Administratoris Gradiscae, et Aquilejae etc. nec non Illustrissimi, et Excellen-
tissimi Domini Leopoldi Adami Sac. Rom. Imp. Comitis â Strasoldo, lib. Bar. de 
Villanova, Domini in Strassoldo etc. Sac. Caes. Reg. et Cath. Majestatis Cubicula-
rii effectivi, et intimi Consiliarii, haereditarii Supremi Venatorum Praefecti, et Cae-
sarei locumtenentis Goritiae etc. Illustrissimi, et Excellentissimi Domini Francisci 
Antonii Sac. Rom. Imp. Comitis de Lantheriis, et â Paratico, lib. Bar. in Schenaus, 
Domini Vippaci etc. Sac. Caes. Reg. et Cath. Majestatis Cubicularii effectivi, intimi 
Consiliarii, haereditarii Pincernae in Ill'mo principali Comitatu Goritiae, ac vice-Do-
mini Inclyti Ducatus Carnioliae, ac Illustrissimi Domini Josephi Sac. Rom. Imp. 
Comitis â Turri, et Valsassina, Domini Duini, Cormontii, ac Peuma etc. Nec non 
mei Antonii Mattaloni de Cosoli J. U. Doctoris, et Syndici Apostolici venerandi 
Conventus Montis Sancti. Praesens et personaliter existens Illustrissimus, et Reve-
rendissimus Dominus Georgius Franciscus Xaverius de Marotti Dei, et Apostolicae 
Sedis gratia Episcopus Petinensis Suae Sac. Caes. et Cath. Majestatis Consilia-
rius, Praepositus Rudolphswertensis, Archidiaconus per Carnioliam inferiorem, et 
Marcham Sclavonicam ab Illustrissima, et Reverendissima Nuntiatura Apostolica 
Viennensi pro infra scripto effectu specialiter deputatus, uti ex patentibus T. I. 
Georgius Spinula Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Caesareae, Ss. 
Domini Nostri D. Clementis Divina providentia Papae XI. Praelatus domesticus, 
et Assistens, ac S. Sedis Apostolicae apud Sac. Caes. Majestatem Carolum VI. in 
Imperatorem electum, nec non per Germaniam, Hungariam, Boemiam, Croatiam, 
Austriam, Styriam, Carinthiam, universumque Rom. Imperii districtum cum facul-
tate de latere Nuntius.

Illustrissimo, ac Reverendissimo Domino Georgio Xaverio Marotti Epi
scopo Petinensi salutem in Domino sempiternam. Attentis facultatibus ab Ilustris-
simo, et Reverendissimo Capitulo S. Petri de Urbe datis Illustrissimam, et Reveren-
dissimam Dominationem Vestram ad Solemnem coronationem Miraculosae Ima-
ginis de Monte Sancto nuncupatae supra Goritiam ab eodem Capitulo decretatam 
deputamus, ac subdelegamus. Hujusmodi itaque actum juxta instructionem â supra 
nominato Capitulo transmissam adimplebit. Dantes Illustrissimae, et Reverendis-
simae Dominationi vestrae ad hunc effectum licentiam exercendi in illis partibus 
Pontificalia. Datum Viennae hac die 6. Aprilis Anni MDCCVII.

G. S. Archiepiscopus Caesareae Nun-
tius Apostolicus

V. Petrucius Auditor Gen. et Canon.
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Qui utique Ill'mus, et R'mus Dominus Episcopus Petinensis ad formam 
piae dispositionis bon. mem. D. Alexandri Sfortiae Placentini vice, et nomine ejus-
dem Ill'mi, et R'mi Domini Nuntii Apostolici binis coronis puri auri unicarum octo 
contextis 30. Margaritis, 13. Adamantibus, et lapillis pretiosis 25. non comprehensa 
Aurificis factura (pie, ac generosè donatis ab Ill'ma Domina Anna Catharina de 
Schellenburg Labacensi ad infrascriptum effectum) quibus acceptatis, et receptis ab 
Ad'm R'ndo P. Romualdo Sitter Ex-Provinciali, et Guardiano Venerandi Conventus 
Montis Sancti supra Goritiam R. R. P. P. Reformatorum S. Francisci pro se, et suis 
Successoribus. Ill'mus inquam et R'mus D. Episcopus praesentibus, ut supra, et me 
Syndico, ac magna fidelium multitudine utriusque sexus astante, dictam Sacram, 
ac Miraculosam Imaginem Beatae Mariae Virginis Montis Sancti cum Jesulo actu 
coronavit juxta ritum etc. imponendo quippe majorem Coronam Capiti Beatissimae 
Virginis Mariae, et minorem Capiti Jesuli, quae illico per peritum Aurificem Sacrae 
Imagini adaptatae, et affixae fuerunt. Qua coronatione utique peracta praedictus 
Ad'm R'ndus P. Guardianus pro se et Successoribus suis promisit, et se obliga-
vit easdem Coronas in Capite illius Beatissimae, et Immaculatae Virginis, ac Jesu 
Christi semper, et in perpetuum retineri, et conservari facere omni meliori modo 
etc. pro quibus omnibus observandis etc. se obligavit, et suos Successores etiam 
in forma Camerae Apostolicae cum solitis etc. seseque subscripsit apposito sigillo 
Conventus. Datum Goritiae die, Mense, et Anno ùt suprà.

(L. S.) Fr. Romualdus Sitter Ex-Provincialis, et Guardianus praedicti Conventus 
Montis Sancti nomine meo omniumque Successorum confirmo ut suprà.

(L. S.) Joannes Josephus Comes â Wildenstein Capitaneus.
(L. S.) Leopoldus Adamus Comes â Strassoldo locumtenens.
(L. S.) Franciscus Antonius Comes de Lantheriis Vice Dominus Ducatus Carnioliae.
(L. S.) Joannes Josephus Comes â Turri.
(L. S.) Antonius Mattaloni Juris utriusque Doctor, et Syndicus Apostolicus 

Venerandi Conventus Montis Sancti.

Praemissum Instrumentum publicum cum suscriptionibus Ill'morum et Excell'morum D. 
D. Testium, nec non Ad'm R'ndi Patris Guardiani, ac Excel'mi Domini Antonii 
Mattaloni J. U. Doctoris, et Syndici Apostolici Venerandi Conventus Montis Sancti 
cum suis sigillis mihi optime notis requisitus Antonius Milost Publicus Imperialis 
Notarius authenticavi apposito mei tabellionatus signo.

(L. S.)	 Deus misereatur nostri, et benedicat nobis.

Nos Joannes Josephus S. R. I. Comes â Wildenstein lib. Bar. de Wilpach, et Kolts-
dorff,444 Dominus in Schakenthurn, et Libboch S. C. M. Cubicularius intimus, ac-
tualis Consiliarius, Capitaneus in Illustrissimo principali Comitatu Goritiae, nec 
non Capitaneus, et Admi-
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nistrator Gradiscae, et Aquilejae etc. fidem facimus, et attestamur suprascriptum 
Dominum Antonium Milost esse Publicum Imperialem Notarium, cujus publicis, et 
authenticis Scripturis hic plena adhibetur fides, et ubique locorum merito adhibenda 
venit. In quorum fidem etc.

Goritiae 9. Junii 1717.
			  Casparus Valentinzig Actuarius Jur's
				   Cancellariae Nobilium.
XIII. Ut autem Coronationis gloriosissimae Virginis Mariae Montis Sanc-

ti Sacra Solemnitas perpetuo in fidelium Clientum cordibus fixa maneat, quidam 
Mariophilus mox adducendam Cantilenam composuit, quae in Choro â Patribus 
terminatis Lauretanis litaniis semper ad excitandam in fidelibus Coronationis me-
moriam decantatur.
Coronata Mater Dei

Tu Solamen cordis mei
Spes es, et refugium

Hic in Sede gratiarum
monstra nobis pignus charum
Jesum tuum Filium.

Huc in Montem advenisti
Sedem quoque hic elegisti
Regina clementiae

Populus iste devotus
et amore tui motus
erexit Ecclesiam

Ursulae apparuisti
Opem ferre promisisti
Ad te properantibus.

Nobis inde gratulamur
Digni, quod hic habeamur
Maternae praesentiae

Hic est Mons hilaritatum
Culmen Virgini Sacratum
Ab Authore Saeculi

Tot portentis decorata
Grandi fastu coronata
Suis ditat gratiis.

Vere Mons Sanctus vocatur,
Qui â te sanctificatur
Mater Clementissima

Tu ad Coelum certe via
Omnes pia ô Maria
Tuum duc ad Filium

Quae hic Coronata sedes
Ante tuos flexi pedes
Adoramus Filium

Dum tenellum sinu lactas
Tunc pro nobis preces jactas
Triadis Triclinium.

Caput X.
De anno jubilaeo, seu bis centesimo Apparitionis 

gloriosissimae Virginis MARIAE.

I. Qua solemnitate primum saeculum ab apparitione Virginis Mariae facta 
anno 1539. videlicet anno 1639. quo anno P. Franciscus Glavinich Guardianatus 
officio fungebatur, celebratum fuerit, nulla reperiuntur loci monumenta, quae id 
vel leviter insinuarent. Alterum saeculum sub locali gubernio P. Alexandri Bres-
ciak Anno 1739. recurrebat, quod opera ARP. Caspari Pasconi Provinciae Patris, et 
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Custodis actualis singulari apparatu, et communi jubilo sanctificatum, et celebra-
tum fuit, ut constans, atque perpetua admirabilis hujus, totique orbi faustissimae 
Apparitionis excitaretur memoria, et corda fidelium erga Matris hujus amantissi-
mae cultum magis, magisve accenderentur. Siquidem praedictus P. Pasconi prae-
habito maturo consilio, et deliberatione, atque accedente legitimae Superioritatis 
consensu, implorata quoque per litteras assistentia
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Ill'mi, et R'mi D'ni D'ni Danielis Delfini Patriarchae Aquilejensis sub cujus Dioe-
cesano territorio Sanctuarium Montisanctanum reperitur, et mediante etiam coope-
ratione, et opera A. R. P. pro tempore Procuratoris Generalis Cismontanae Refor-
matae Familiae Michaelis Angeli â Gallipoli ad Summum Pontificem Clementem 
XII. humillimas dedit preces, quatenus is ad majorem Dei gloriam, magisque pro-
movendum cultum erga Sacratissimam Virginem Mariam occasione hujus Jubilaei 
plenariam Indulgentiam ab omnibus Christi fidelibus utriusque sexus praedictam 
Sacram Aedem devote, et pie visitantibus per integrum Octiduum quotidie lucrifa-
ciendam benignè concederet.

II. Visis justis, et piis postulationibus Fratrum Minorum Clemens XII. 
Pontifex Maximus benignissime concessit petitam Indulgentiam plenariam per in-
tegrum ab Ordinario designandum Octiduum ab unoquoque Christi fideli quotidie, 
et semel tantùm lucrandam, ut id ex ipsius litteris luculenter desumitur, quae ita 
sonant:

CLEMENS P. P. XII.
Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem, et Apos-

tolicam benedictionem. Ad augendam Christi fidelium religionem, et animarum sa-
lutem Caelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus 
Christi fidelibus verè paenitentibus, et confessis, ac Sacra Communione refectis, 
qui Ecclesiam Fratrum Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia Reforma-
torum nuncupatorum Montis Sancti â Goritia Aquilejensis Dioecesis in octo diebus 
continuis per Ordinarium designandis devote visitaverint, et ibi pro Christianorum 
Principum concordia, haeresum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exalta-
tione pias ad Deum preces effuderint, plenariam spatio praedicti Octidui per unum-
quemque Christi fidelem semel tantum lucrifaciendam omnium peccatorum suorum 
indulgentiam, et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus 
pro unica vice valituris. Volumus autem, ut si praesentium aliquid vel minimum 
detur, aut sponte oblatum recipiatur, praesentes nullae sint. Datum Romae apud 
Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die VIII. Maji MDCCXXXIX. 
Pontificatus nostri anno nono.

Gratis pro Deo, et Sc'ra
			   Fr. Cardinalis Passioneus.

Cormonii die 28. Junii 1739. visae, lectae, ac ea, qua decet, reverentia recepta, et 
admissae, atque cum Originali concordes assignatis octo continuis diebus pro In-
dulgentia acquirenda, videlicet â festo Assumptionis B. V. Mariae usque ad illius 
diem Octavam inclusive pro executione publicentur. In quorum fidem etc.

Joannes Leonardus Bositius de Turnberg
et Jungenegg Cancella'rius Archidiaconalis.
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III. Obtentis octiduanis Indulgentiis, et assignato ab Ordinario octiduo hu-
jus solemnitatis, necessum erat, ut ad augendum cultum erga Deum, ac Sanctissi-
mam ejus Matrem notitia hujus singularis Ecclesiae thesauri devolveretur ad Aures 
omnium Marianorum Clientium, et hinc ad omnia loca circumadjacentia, nimirum 
ad Carinthiam Villacum ad Ill'mum, et R'mum Dominum Comitem Portia Archi-
diaconum ex parte Imperii, aliasque Parochias, et Vicarias sibi subjectas. Ill'mum, 
et R'mum Dominum Abbatem Benedictinum in Arnoldstain, et alias quatuor Paro-
chias suas. Ad Carnioliam ad Ill'mum, et R'mum D. Vicarium Generalem Jacobum 
Schiling, et ad interiores Carnioliae Parochias, ad quas P. P. et F. F. Collectores 
Montis Sancti tantùm ad quaestuandum solent ire: Tergestum ad R'mum D. Vica-
rium Generalem Franciscum Brandulini, et alias Parochias Episcopatui Tergestino 
subjectas. Flumen ad R'mum D. Archidiaconum Nicolaum Andream Tudorovich. 
Tolminum ad R'mum D. Archidiaconum Andream Foromiti, et omnes Parochias 
Archi-Diaconatui subjectas. Vipacum ad Ad'm R'ndum Dominum Parochum N. 
Repitsch, et omnes Vicarias, et Cooperaturas sibi subjectas: Gradiscam ad Ad'm 
R'ndum D. Parochum, et singillatim ad omnes Parochias, et Vicarias Comitatus 
Gradiscensis. Goritiam Ad Ill'mum, et R'mum Dominum Comitem Josephum Co-
ronini Parochum Civitatis, et alias omnes Parochias, Vicarias, et Capellanias totius 
Comitatus Goritiensis Encyclicae Invitatoriae Labaci impressae oblegata fuêre. 

IV. Porro tenor Epistolae invitatoriae erat sequens:
InVItatIo   PopVLI

aD
LaVDes  gLorIosae CoeLI

OrbIs  RegInae  sIgnIs
GratIIs  CLare, aC speCIaLIter

Veneratae
In Celeberrimo Sanctuario Montis Sancti â R. R. P. P.

Franciscanis Reformatae Provinciae S. Crucis
Croatiae Carnioliae officiato

Quod
In Monte supra Salcanum prope Goritiam in principali Comitatu Goritiensi situm 
ob admirabilem, ac universo orbi faustissimam apparitionem Ursulae Ferligoinizae 
â Beatissima Dei Genitrici factam, atque ob stupenda portenta, ac multiplices gra-
tias ab eadem ad haec usque tempora dispensari solitas magno populorum concur-
su, ac pietate colitur jam in Saecundum

Saeculum.
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Proinde
Cum annus currens sit anniversarius dictae solemnis apparitionis, seu ultimus se-
cundi saeculi, memoria ejus in honorem Augustissimae Coeli Reginae, ac in gratia-
rum actionem pro tantis beneficiis toti orbi collatis, omni, qua par est, solemnitate 
celebrabitur octo continuis diebus ordiendo â die 14. Mensis Augusti usque ad diem 
22. inclusivè. Quem in finem feliciter regnans Sanctissimus Dominus noster Cle-
mens Papa XII. ad augendam fidelium devotionem singulis octo diebus Indulgen-
tias plenarias misericorditer indulsit.

Ut solemnitatis futurae in honorem Sacratissimae Dei Genitricis instituen-
dae amplior, et distinctior ab omnibus, et singulis Christifidelibus habeatur notitia, 
id, quod jam luce meridiana clarius, et toties ê suggestibus depraedicatum, iterum 
ob oculos proponere libuit, videlicet Montem Sanctum (qui prius Aquarius, aut 
vulgo Skauniza dictus, Sancti nomen voce populi ob varias obtentas gratias accepit) 
supra Salcanum prope Goritiam situm Anno Dominicae Incarnationis 1539. admi-
rabili, totique Mundo faustissima fuisse illustratum apparitione facta â Beatissima 
Virgine Ursulae Ferligoinizae Gargarensi, quod est oppidum ex altera parta dicti 
Montis in valle jacens.

Cum enim dicta Ursula pascendis gregibus invigilaret, orationibusque 
ferventibus solito die quodam Sabbathino, ut traditio fert, esset intenta, adfuit ei 
Sacratissima Coeli Regina, cujus opem ardentibus efflagitarat precibus, manifes-
tavitque inibi â se electum locum dispensandarum, pro materna ergo clientes suos 
pietate gratiarum, simulque mandatum dedit nuntiandi populo, ut Sacrum in eodem 
loco delubrum, cujus etiam formam exhibuit, erigeret, et gratias dein plena cum 
fiducia exposceret, sequentibus verè plenariae munificientiae verbis:

DIC POPULO, UT AEDIFICET MIHI HIC
DOMUM, ET PETAT GRATIAS.

Relatione verò ab ea Goritiensibus, caeterisque locis adjacentibus facta, 
Ursula, quo certior rei veritas elucescat, detinetur in Custodia, verum Oratricis suae 
benignissima Virgo non oblita eam protinus pristinae libertati restituit, eamdem-
que populus in vertice dicti Montis orationibus vacantem reperit, quo prodigio viso 
communi consensu Aedes sacra erigitur, prout et erecta conspicitur tota ex lapide 
quadro consurgens. Dum verò solo aequando impenderetur opera asperrimisque 
cautibus apricissimis rupibus rescindendis desudaretur, inventus est lapis flavi quo-
dammodo coloris cum salutatione Angelica hierogliphicis litteris incisa, ut vel ex 
hoc colligi possit locum praelaudatum semper speciali fuisse munitum Beatissimae 
Virginis protectione
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N'o 31.

cujus salutatio velut quoddam pignus gratiarum in eodem conservabatur.
Consummatis igitur laboribus Ecclesiae construendae, ingens illico ex 

omnibus Orbis partibus coepit esse populi affluxus, cujus rei fama audita Eminen-
tissimus Dominus Dominus Marcus [Narinus]445 Grimani Dei et Apostolicae Sedis 
gratia pro eo tempore Patriarcha Aquilejensis, et S. R. E. Cardinalis pictam in tabu-
la Divae Virginis suum in ulnis gestantis Unigenitum â dextro latere S. Joachimo, â 
sinistro verò divo Joanne Baptista depictis misit Iconem, quae in majori Ara Anno 
1544. honorifice reposita, summa omnium fidelium veneratione, ac pietate coli-
tur ob tam multiplices, ac stupendas gratias, quas eadem Sacratissima Virgo jux
ta promissum suum indies fideliter dispensat, prout indubiam praestant fidem tot, 
tantaque innumera vota, quae sunt manifesta signa obtentarum â Christifidelibus 
Gratiarum.

Et quia effigies haec gloriosissimae Dei Matris frequentia populorum, 
et miraculorum munificientia celeberrima claret, ut memoratum est, jam ab anno 
1539. hunc Supremus Ecclesiae Pastor solicite invigilans honoribus caelitibus defe-
rendis, efformato prius voluminoso processu super celebritate loci, et prodigiorum 
numerosa serie sancivit, ut Vaticano ritu coronari valeat, et verè Thaumaturga de-
clarari, prout etiam innumerabili hominum interveniente concursu mirabiliter eve-
nit Anno 1717. 6. Junii.

Quia ergo ab illa omnibus auspicatissima apparitione jam secundum sae-
culum anno praesenti completur, dignissimum juxta, ac justissimum visum est, ut 
annus hic toti sit Mundo sollemnis, omnique, qua par est solemnitate celebretur, in 
quem finem solemnitatis hujus stabilita est dies juxta oraculum feliciter regnantis 
Pontificis, ut videre licet in Bulla ejus ad magis firmanda de rei veritate sincera 
corda fidelium ab Ordinario loci dies 14. mensis Augusti, quae incidit in Vigiliam 
Mariae Virginis in Coelos Assumptae â primis Vesperis anni currentis 1739. dura-
bitque per integros octo dies nempe usque ad secundas Vesperas inclusive Octavae 
ejusdem gloriosissimae solemnitatis cum plenaria Indulgentia concurrentium.

Quare, ut haec omnia excellentiori applausu, ampliorique Jubilo pertrac-
tentur, omnes utriusque sexus Christi fideles ad hanc solemnitatem in honorem Au-
gustissimae Coelorum Reginae instituendam, quam humanissimè, quam humillimè 
invitantur, roganturque demississime omnes locorum Ordinarii, Praelati etiam Re-
gulares, Conventuum Superiores, Domini, Domini Parochi, quatenus per eorum 
subalternos Vicarios, Curatos, et Concionatores concreditos sibi populos ad has 
Magnae Matris laudes decantandas ê suggestibus efficacissime dignentur exhortari, 
ut hanc Sacram peregrinationem, quo par est, et fieri potest, unanimi zelo, ac pietate 
suscipiant, ut haec solemnitas universali plausu, et devotione ita in via celebretur, 
ut per intercessionem Sacratissimae Virginis omnes, et singuli in Patria ad Ange-
lorum Solemnitatem
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pervenire valeant.
Guardianus, et Patres Conventus
Montis S. Minores Reformati

V. Cum autem non inanis rumor, et timor pestis grassantis in Hungaria, 
et Croatiae partibus finitimis ad Austriam, Styriam, Carnioliam, Segniam, Bucca-
rim, et Flumen deferretur, constituti Provisores sanitatis Inclytis statibus Comitatus 
Goritiensis opportunam praedicti morbi contagiosi transcripserunt notitiam. Quam
obrem necessarium, vel maxime Primatibus, ac Nobilibus Goritiensibus videbatur, 
consultissimumque, ut octiduum solemnitatis hujusmodi ad salubriora magisque 
propitia tempora devolveret. Quam in finem Patres Montis Sancti populo per Prae-
dicatores divulgaverant ac per litteras revocatorias insinuaverant transferendam 
esse solemnitatem praedictam ob metum luis contagiosae in aliud salubrius tempus. 
Propterea A. R. P. Casparus Pasconi Ex-Minister, et Custos actualis promotor illius 
praecipuus demum ad Ill'mum et Rndss'mum Dominum loci Ordinarium suppli-
cem porrexit pro designatione destinati Octidui alio tempore ejusdem tamen anni 
anniversariae apparitionis, in quo vigebat gratia Sanctae Sedis instituendi, quod et 
indilate obtinut, siquidem ad mentem supplicantis Idem Ill'mus Ordinarius Decre-
tum tulit, ut nullo amplius interveniente obstaculo, neque suspicione contagiosae 
luis, atque accedente etiam consensu Excell'mi Capitanei, et Inclytorum Statuum 
isthaec solemnitas cum omnibus gratiis, et privilegiis â Sancta Sede concessis in
stitueretur, et inchoaretur 17. Octobris 1739 perduraretque usque ad 25. ejusdem 
mensis inclusive. Atque adeo, ut omnia rectum tenerent Ordinem, omnium primo 
Epistolae invitatoriae ad cuncta penitus supra recensita loca iterato mutatis mutan-
dis expeditae fuerunt.

VI. Cessante itaque metu contagiosae luis, dicta solemnitas die 17. Octo-
bris suum sumpsit initium, quae ut majori cum pompa perageretur, in medio Arae 
S. Annae in ipso Templi meditulio paulo supra Tabernaculum collocata extabat 
nova Imago picta Apparitionis B'ae Virginis veluti principale fundamentum hujus 
anniversariae celebritatis, ex superiori parte, et inferiori alterius lateris devota Ora-
trix adgeniculato poplite, et erectis ad Deiparam manibus media inter frondes, ar-
boresque, et animalia velut symbola illorum, quorum olim in solitaria devote orans 
curam in pascuis, custodiamque gerebat, atque pecorariam agebat cum sequenti 
subscriptione

EffIgIes  gLorIosae  VIrgInIs,  aC  CoeLI
regInae

QVae  pIae  VrsVLae  FerLIgoInIzae  hoC  In  Monte
ApparVIt
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Origo, et Progressus Sanctuarii Montis Sancti
octo carminibus graphice comprehensus